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I. ÚVOD

Postavení Jana Kotěry v české architektuře je téměř legendární. Jeho jméno snad nikdy

nechybí ve výčtu zásadních českých architektů 20. století a to již od dob jeho

života.

Jak napsal Vladimír Šlapeta v katalogu ke Kotěrově poslední výstavě roku 2001: „ještě

za svého života se stal symbolem moderního ducha v české výtvarné kultuře počátku

20. století“ 1, a jako takové je jméno Jana Kotěry často opatřeno přívlastky

hodnými hrdiny.

Setkáváme se tak s Janem Kotěrou – zakladatelem moderní architektury, novým

vůdcem a manažerem české umělecké moderny2, odpůrcem všeho zpátečnictví3,

tím kdo zahájil nový věk českého umění4.

Nicméně o Kotěrovi se nemluví jen v abstraktních pojmech, samozřejmě jsou průběhem

času více či méně podrobně zhodnocovány jeho konkrétní přínosy české

architektuře.

Architektův umělecký záběr je pak překvapivě zřejmý už z faktu, že na jedné straně je

oceňován jako architekt první monumentální stavby české moderny (muzeum

v Hradci Králové)5 a na straně druhé je považován za architekta, díky němuž se

otevírají nové obzory rodinnému domu, a za toho, který se takřka jako první

pokusil o novodobé bydlení v rodinném domu v moderním smyslu slova6.

Jak jsem se již zmínila, zhodnocení konkrétních přínosů Jana Kotěry je však v určitých

oblastech spíše méně podrobné až zkratkovité, či neuvedené do kontextu, který je

dle mého názoru nezbytný pro lepší pochopení celkového přínosu tohoto architekta.

Takovou nedoceněnou oblastí se mi zdají být vlivy anglické architektury a teorií na

tvorbu Jana Kotěry, které se nejvíce a nejzřetelněji projevily na Kotěrově ztvárnění

vily.

Fakt, že se Jan Kotěra ve svých především raných vilách inspiroval dispozicí moderního

anglického domu, je všeobecně znám a je zmíněn snad v každé publikaci hlouběji

se zabývající tvorbou tohoto architekta. I přes to jsem však došla k názoru, že jen

prosté konstatování tohoto faktu není dostatečné. A v dostupných publikacích jsem

1 ŠLAPETA 2001, 9.
2 ŠVÁCHA 1985, 52.
3 CHOCHOL 2001, 75.
4 DVOŘÁK 1923, 238.
5 BENEŠOVÁ 2000, 43.
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nenarazila na větší zájem o tuto oblast architektovy tvorby. Proto jsem se rozhodla

tímto tématem zabývat ve své bakalářské práci.

Cílem této práce je pomocí konkrétních příkladů najít odpověď na otázku proč, jak a do

jaké míry se Kotěra inspiroval anglickým domem, jeho dispozicí a teoriemi či

názory anglických architektů zabývajících se touto problematikou, a jak se tato

inspirace projevila na vybraných Kotěrových raných vilách.

Práce je zaměřená na rodinný dům a vilu, protože to je oblast architektury, kterou

Anglie na přelomu 19. a 20. století nejvíce ovlivnila architekturu evropskou,

potažmo českou. Téma bylo zúženo na rané vily, protože na nich je nejzřetelnější

vztah k anglické architektuře, ale byly vybrány jen některé. Tento výběr byl určen

jednak dostupností plánů ke stavbám, ale také tím, že určité motivy se opakují.

Proto byly vybrány ty vily, kde jsou tyto motivy jasně čitelné.

Metodou práce je syntéza, zpracování dostupných pramenů a literatury zabývajících se

daným tématem tak, aby výsledná práce osvětlila míru inspirace anglickou

architekturou.

Již v úvodu je třeba zmínit, že výsledný výběr vil Jana Kotěry, na kterých jsou

ilustrovány konkrétní příklady, byl dost omezen. Kotěrův fond, sestávající

z architektovy pozůstalosti, který obsahuje téměř všechny plány a dokumentace ke

Kotěrovým stavbám7, se nachází v archivu architektury a stavitelství Muzea

architektury a stavitelství při Národním technickém muzeu v Praze. A proto byl

poměrně značně zasažen povodněmi roku 2002.

Dá se říci, že jen zlomek tohoto fondu byl do dnešní doby rozmražen a proto jsem

některé vily nemohla do svého výběru zahrnout8. Ze stejného důvodu bylo téměř

nemožné pracovat s dobovými fotografiemi, které jsou k dispozici, nicméně

v nepoužitelném stavu.

II. PŘEHLED LITERATURY

V úvodu jsem se zmínila o tom, že Jan Kotěra je postavou v české architektuře až

legendární a vysoce ceněnou.

6 NOVOTNÝ 1958, 32.
7 Vycházím z inventáře fondu Jana Kotěry sestaveném před povodněmi r. 2002, který je dostupný k nahlédnutí
v badatelně archivu architektury a stavitelství Muzea architektury a stavitelství při Národním technickém muzeu.
8 Vily jsou oficiálně k dispozici, ale ve skutečnosti je například z celého souboru dostupná jen jedna skica, či
návrh.
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I proto je překvapivé, že co se týče literatury věnované Janu Kotěrovi, jsme odkázáni

jen na pár monografií a katalogů k výstavám. První z nich je útlá monografie Karla

Boromejského Mádla9 vydaná ještě za architektova života. Další v řadě je katalog

k výstavě Jana Kotěry10, která se uskutečnila jen tři roky po architektově smrti.

S větším časovým odstupem byla napsána kniha Jan Kotěra a jeho doba, jejímž

autorem je Kotěrův žák Otakar Novotný11. Tato publikace byla v podstatě poslední

až do roku 2001, která měla za cíl hlouběji prozkoumat Kotěrovu tvorbu a jeho

osobnost, přičemž jeho dílo zasadila do širokého kontextu dění nejen u nás, ale i ve

světě. Předposlední publikací je opět katalog k výstavě Jana Kotěry12, která se

konala roku 1972. Poslední publikací zabývající se Kotěrovým dílem do široka i do

hloubky je katalog k výstavě Jana Kotěry pořádané roku 2001 v Praze13.

Vedle monografií zabývajících se Kotěrovým dílem souborně, pak vyšlo též

několik publikací, které zpracovávají především tyto tři stavby: Národní dům

v Prostějově, muzeum v Hradci Králové a vilu Tomáše Bati. V nedávné době pak

byla vydána publikace zabývající se Markovou vilou.14

Z publikací, které se věnují vile inspirované dispozicí anglického moderního domu je

třeba zmínit především přednášku Zdeňka Wirtha publikovanou jako Malý dům a

zahrada15, která je přehledem tohoto typu s důrazem na rozvinutí moderní vily u

nás.

Za učebnici tohoto typu můžeme považovat dílo M. H. Baillie-Scotta Houses and

Gardens, které bylo dokonce přeloženo do češtiny16, jako Dům a Zahrada.

To už se nedá říct o zásadní publikaci, která se podrobně věnuje vývoji anglického

domu od jeho prvopočátků v 5. století až do století devatenáctého, Das Englishe

Haus od Hermanna Muthesia17. Vedle dobových publikací, jejichž autory byli

především sami architekti, a časopisů,18 je třeba zmínit ještě současné publikace a

9 MÁDL 1922.
10WIRTH 1926.
11NOVOTNÝ 1958.
12 Marie BENEŠOVÁ/Jiří ŠTURSA/Jana GUTHOVÁ/Jiří VASILUK:Jan Kotěra(kat.výst.). Praha 1972.
13 ŠLAPETA 2001.
14 Vladimír ŠLAPETA/Pavel MAREK: Národní dům v Prostějově. Prostějov 1978. ; Rostislav ŠVÁCHA:
Poznámky ke Kotěrovu muzeu. In: Umění XXXIV, 1986, 171–179. ; Pavel ZATLOUKAL: Baťova zlínská vila.
In: Zlínský funkcionalismus. Zlín 1991. ; BÁLINTOVÁ/KREUZZINGEROVÁ/ŠVÁCHA 2003.
15 WIRTH 1910.
16 BAIILIE-SCOTT 1906. Do češtiny přeloženo jako Dům a zahrada roku 1910.
17 První vydání: Das englische Haus: Entwicklung, Bedingungen, Anlage, Aufbau, Einrichtung und Innenraum.
Berlin 1904-1905. Pracuji s: MUTHESIUS/SHARP 2007.
18 Aymar EMBURY: One hundred country houses. New York 1909. ; Andrew Jackson DOWNING: The
architecture of country houses. s.l. 19692; Walter Shaw SPARROW: The British Home of Today. A Book of
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to knihu The Traditional Buildings of England19, která se dopodrobna zabývá

konstrukcí a technickou, stejně jako technologickou, stránkou anglického domu a

knihu Suburban Style. British Home 1840-196020, která naopak studuje sociální a


[…]


iniciována Williamem Morrisem, a jako taková hledala základy zdravé

architektury, které by odpovídaly i moderním požadavkům, především ve

středověku.

Architekti, kteří se snaží zreformovat především malý rodinný dům, později

označovaní pojmem „domestic revival“, tak vytvořili určitý typ dispozice, jehož

základem je ústřední síň, či centrální schodišťová hala, ke které jsou přidružovány

ostatní místnosti. To se řídí pravidlem funkčnosti (místnostem je jasně vymezen

jejich účel a jsou oddělovány provozy obslužné od obsluhovaných), správného

situování domu, a organického propojení s okolím (chápání domu, jako

pokračování zahrady, ale i užití lokálních materiálů a motivů).

Architekti, kteří svou tvorbou nejvíce ovlivnili Evropu i Čechy jsou R. N. Shaw, W.

Lethaby, C. F. A. Voysey, Ch. H. Townsend a M. H. Baillie-Scott.

Na tuto část navazuje podkapitola Anglické inspirace v Kotěrových vilách. Jsou zde

představeny tyto vily: Fröhlichova vila v Černošicích, Máchova vila v Bechyni,

Trmalova vile ve Strašnicích, Suchardova vila v Bubenči a Tonderova vila v St.

Gilgen. Na těchto vilách jsou, pomocí srovnání s obdobnými dispozičními

řešeními v Anglii, ukázány konkrétní motivy, které Kotěra z Anglie přejal, nebo se

jimi inspiroval.

V poslední části Zhodnocení anglických inspirací v Kotěrových vilách, je hledán určitý

jednotící prvek.
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 Došla jsem k tomu, že Kotěra sice přijal dispoziční rozvržení anglického domu, ale

blízké mu bylo především jeho pojetí, které korespondovalo s jeho názorem na

novou architekturu, jak se můžeme přesvědčit v Kotěrově stati O novém umění.

Kotěra se tedy anglickým domem inspiroval proto, že byl založen na funkčnosti a

protože jeho dispozice byla racionální. Je těžké stanovit, do jaké míry se tento

inspirační zdroj projevil v jeho vilách. Nejtrvalejším odkazem na anglickou

architekturu je právě dispoziční řešení, dům který se funkčně rozrůstá kolem centra

– síně, či schodišťové haly, a který je založen na prostorové jednotě a propojení

s okolím, zahradou. Tento vliv Anglie můžeme u Kotěrových staveb sledovat po

celý tvůrčí život.

Druhou vrstvou jsou pak motivy a prvky, vycházející z anglického domu, z jeho

tradiční složky, či z tvorby architektů „domestic revivalu“. Sem patří užití

výrazných valbových a mansardových střech, hrázděného zdiva, četnost výrazných

komínů, arkýřů a výklenků. Tradiční složka domu je více, či méně akcentována a

adaptována danému prostředí (Trmalova vila, Tonderova vila, Máchova vila).

Stejně tak odkazy na tvorbu anglických architektů – sešikmené pilíře, kónické

komíny, způsob osvětlení domu pomocí arkýřů apod. – se objevují s různou

intenzitou. Tato složka, více dekorativní, však mizí a získává geometrickou podobu

ve chvíli, kdy se Kotěra přiklání k čisté bezozdobné moderně, jak vidíme na

pozdějších vilách, například Kratochvílově vile či Götzově vile.
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RESUMÉ:

Cílem této práce je pomocí konkrétních příkladů najít odpověď na otázku proč, jak a do

jaké míry se Kotěra inspiroval anglickým domem, jeho dispozicí a teoriemi či

názory anglických architektů zabývajících se touto problematikou, a jak se tato

inspirace projevila na vybraných Kotěrových raných vilách.

Práce je zaměřená na rodinný dům a vilu, protože to je oblast architektury, kterou

Anglie na přelomu 19. a 20. století nejvíce ovlivnila architekturu evropskou,

potažmo českou. Téma bylo zúženo na rané vily, protože na nich je nejzřetelnější

vztah k anglické architektuře, ale byly vybrány jen některé. Tento výběr byl určen

jednak dostupností plánů ke stavbám, ale také tím, že určité motivy se opakují.

Proto byly vybrány ty vily, kde jsou tyto motivy jasně čitelné.

Práce je tématicky rozdělena na dva okruhy – Jan Kotěra v Čechách a Jan Kotěra versus

Anglie. Na jedné straně je tedy představen Jan Kotěra, architekt a teoretik,

v kontextu českého prostředí. Druhá kapitola je naopak více zaměřena na

architekturu v Anglii, a skrze to jsou představeny Kotěrovy rané vily, srovnávané

s podobnými díly v Anglii, na základě čehož jsou hledány zdroje inspirace a motivy

vycházející z anglické architektury.

Výsledkem práce je názor, že Kotěra sice přijal dispoziční rozvržení anglického domu,

ale blízké mu bylo především jeho pojetí, které korespondovalo s jeho chápáním

nové architektury, jak se můžeme přesvědčit v Kotěrově stati O novém umění.

Kotěra se tedy anglickým domem inspiroval proto, že byl založen na funkčnosti a

protože jeho dispozice byla racionální. Je těžké stanovit, do jaké míry se tento

inspirační zdroj projevil v jeho vilách. Nejtrvalejším odkazem na anglickou

architekturu je právě dispoziční řešení, dům který se funkčně rozrůstá kolem centra

– síně, či schodišťové haly, a který je založen na prostorové jednotě a propojení

s okolím, zahradou. Tento vliv Anglie můžeme u Kotěrových staveb sledovat po

celý tvůrčí život.
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ANOTACE:

The Influence of English Architecture in Work of Jan Kotera.

The aim of this study is present influences of English architecture on the creation of Jan

Kotěra. It will be explained, that Kotěra was mostly inspired by english modern

domestic architecture. These influnces will be described on representative Kotěra´s

realizations – his early vilas, which will be compared with similar work in England.
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