**Dita Fabíková: Vlivy anglické architektury na tvorbu Jana Kotěry**
**oponentský posudek bakalářské práce**

Tématem bakalářské práce Dity Fabíkové je pozoruhodné, avšak nelehké téma vlivů anglické architektury na vilové stavby Jana Kotěry. V úvodu je naznačeno vymezení tématu práce a dobře popsány zásady uplatněné při jejím zpracování. Přehled dosavadní literatury je vyvážený a vzhledem k tématu dostačující. Ošidně široké a nutně generalizující téma české architektury na přelomu století je pojednáno poměrně úspěšně. Jedinou zásadnější výtka zde mohou být nevhodné „kumulované“ citace, které následují za rozsáhlými odstavci a které neumožňují rozlišit názory jednotlivých citovaných badatelů. Totéž platí i o následné kapitole, charakterizující Kotěru jako přelomovou osobnost české moderní architektury. Nesporným kladem obou pasáží jsou dobře vybrané citáty z dobových pramenů a literatury, organicky zapojené do celkového logického výkladu.

Kapitoly věnovaná problematice rodinného domu a jeho specifické anglické variantě dokládají svou koncepcí i dobře zpracovanou literaturou (opět zkomplikovanou nelogickými hromadnými odkazy) hluboký zájem autorky o zvolené téma. Souvislosti Kotěrových staveb s jejich možnými anglickými předobrazy jsou podloženy archivními výzkumy a dobře zvládnutou analýzou funkční skladby jednotlivých domů. Autorce se tak podařilo uvést vybrané Kotěrovy stavby do souvislosti s jejich anglickými protějšky bez toho, že by hledala násilné paralely či prvoplánové zkratky. Tato druhá a z hlediska obsahu velmi dobře postavená část práce bohužel částečně trpí rozvolněností a někdy i nelogičností větné skladby, kterou bylo možno zkorigovat v rámci korektury práce. Za závěr práce je možno označit kapitolu „2.3 Zhodnocení anglických vlivů“, která je – i přes částečné opakování již řečeného – dobrou pointou celé práce. Kapitola označená jako „Závěr“ je trochu rozpačitým appendixem, který znovu a ne zcela logicky opakuje již dříve zmíněné závěry.

Práce Dity Fabíkové je uceleným a zajímavým badatelským výkonem, který rozhodně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Z tohoto důvodu práci velmi rád doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. 8. 2009

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.